Românii brașoveni au fost între cei
diutâiQ, cari au înțeles însemnătatea ces-
tiunei școlare și cari au stăruit îndată după
restabilirea păcii pentru organisarea învă
țământului în tote părțile locuite de Ro
mâni. Astfel îi vedem pe membrii paro-
chiei din cetate dând deputatului lor, care
avea să ia parte la soborul diecesan, con-
ohemat de Șaguna în Sibiiu pe de

12/24 Martie 1850, un program complet
pentru organisarea bisericei române, răsări
tene din Ardeal și Ungaria și în deosebi
pentru întocmirea învățământului în satele
și orașele cu populațiune românâscă.